
 

 
   Jaguaribe, 18 de Setembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 643 

 

Lei Nº. 955/2009 de 18 de setembro de 2009. AUTORIZA PAGAMENTO DE 

PREMIAÇÃO A PROFESORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. FAÇO 

SABER que a Câmara Municipal APROVOU e EU, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES, Prefeito do Município de JAGUARIBE, sanciono e promulgo a 

seguinte Lei: Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal premiar em 

dinheiro, em um única parcela, no valor de R$. 1.000,00 (um mil reais) para cada 

professor da rede pública municipal de ensino que atingiu o Nível Desejável, na 

Escala de Proficiência da Avaliação Externa aplicada pelo Governo do Estado do 

Ceará, SPAECE ALFA.  Art. 2º. Os professores a serem premiados são os 

constantes no ANEXO ÚNICO que integra esta Lei. Art. 3º. Os valores de que 

tratam a presente Lei serão pagos com os recursos do FUNDEB – Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

profissionais da Educação. Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. Palácio da Intendência, 18 de 

setembro de 2009.  JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO LEI Nº. 955/2009, de 18 de setembro de 2009 Valor da 

Premiação: R$ 1.000,00 (cada) EEIEF Ulisses Paranhos Maia – Nova Foresta. 

Professoras: 1. Maria Naires Alves, brasileira, solteira, Cédula de Identidade 

214450691 SSP-CE, CPF: 430.579.503-53, matrículas: 010928-2/011020-5; 2. 

Josefa Regina de Miranda, brasileira, solteira Cédula de Identidade 2052877-91 

SSP-CE, CPF: 458.547.503-68 matrículas: 010780-8/010781-6; EEIEF São João 

Bosco – Sítio Melo. Professora: 1. Maria Lucenilda Diógenes Saldanha, 

brasileira, casada, Cédula de Identidade 236351192 SSP-CE, CPF: 709.622.273-

15, matrículas: 010907-0/010906-1; EEIEF Raimundo Ferreira Lima – Sítio 

Tanque I. Professora: Maria Nila da Silva de Lima, brasileira, casada, Cédula de 

Identidade 1907181 SSP-CE, CPF: 231.643.363-49, matrículas: 010931-2/010932-

0; EEIEF Livino de França Landim – Sítio Caiçara. Professora: 1. Maria 

Osmarina de Lima Pinheiro Landim, brasileira, casada, Cédula de Identidade 

144132188 SSP-CE, CPF: 430.626.363-00, matrículas: 010936-3/010937-1; 

EEIEF Diomedes Barbosa. Professora: 1. Maria Ivanir Gomes de Lima, 

brasileira, casada, Cédula de Identidade 235288292, CPF: 720.384.203-78, 

matrículas: 010890-1/010891-0 

***   ***   *** 

Portaria nº.220/09. De: 18 de Setembro de 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor ERLLEN SIDNEY 

AQUINO LEITE, inscrito no CPF(MF) sob o nº.926.788.313-53, RG. 990991951-

69 PASEP: 19025646444, residente na Rua 25 de Março, 98 Centro, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da 

função de digitador  da Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquente Reais), referente à diária no 

período de 18/09/09, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuída 01 (Uma ) diária. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em 18  de  Setembro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES  

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

DECRETO Nº 443/08, DE 18 de setembro de 2009. REAJUSTA VALOR DE 

TARIFA MÍNIMA DE CONSUMO DE ÁGUA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES, usando das atribuições legais, etc... CONSIDERANDO que desde o 

ano de 2007 que o SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, 

responsável pela gestão de manutenção e abastecimento e manutenção do consumo 

de água potável no Município; CONSIDERANDO que o atual índice, no 

percentual de 12,36% (doze vírgula trinta e seis por cento) representa a planilha de 

custos dos últimos doze meses obtida mediante pesquisa minuciosa de outras 

instituições e órgãos que administram a mesma atividade do SAAE em outros 

Municípios. RESOLVE: Art. 1º - Reajustar a tarifa mínima do consumo mensal 

de água potável do Município de Jaguaribe, cuja administração é da competência 

do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, Autarquia 

Municipal no percentual de 12,39%. (doze vírgula trinta e nove  por cento)  Art. 3º 

- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. Jaguaribe, 18 de setembro de 2009. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE 

LICITAÇÃO Pregão Presencial N° 2009.0911.01 A Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 2009.09.11.01, para a 

Contratação de empresa destinada a confecção de material gráfico para 

atender as necessidades das unidades do PSF no Município de Jaguaribe, 

com data de abertura para o dia 01 de Outubro de 2009, às 09:00 hs, na sede 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n 

- Centro. Jaguaribe - CE, 17 Setembro de 2009. Jeanne Nogueira Gomes – 

Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE ABERTURA DE 

PROPOSTAS – TOMADA DE PREÇOS Nº 2009.07.02.01 A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, através da 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, comunica aos 

interessados que a fase de abertura dos envelopes contendo as propostas 

de preços das empresas habilitadas na Tomada de Preços nº 

2009.07.02.01 que tem como objeto a Contratação de empresa apta a 

executar serviços de Construção de uma Quadra Poliesportiva Coberta no 

Distrito de Vertentes no Município de Jaguaribe - Ce, será realizada dia 

24 de Setembro de 2009 às 08:00 hs na sede da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe. Jaguaribe, (CE) 18 de Setembro de 2009. Marcondes Nogueira 

de Freitas – Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


